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Pri založbi Družina je izšla monografija 
Zmerno, z ljubeznijo avtorice 
dr. Mateje Tominšek Perovšek, 
ki govori o duhovniku, vzgojitelju, 
pisatelju in uredniku 
dr. Frančišku Lampetu, ki je 
pomembno sooblikoval kulturno 
in duhovno podobo slovenske 
zgodovine na koncu 19. stoletja 
ter vzgojil in močno vplival na nove 
generacije duhovnikov in kulturnikov.

Frančišek Lampe je konec 19. stoletja izstopal 

na treh področjih dela: s svojo duhovniško-

pastoralno in vzgojno dejavnostjo, ustanovil 

in urednikoval je revijo Dom in svet ter 

pomembno prispeval k slovenskemu mo-

droslovju (filozofiji). Duhovniško-pastoralno 

in vzgojno dejavnost je še posebej razvijal 

v svojem delovanju kot ravnatelj v ljubljan-

skem Marijanišču. Z revijo Dom in svet je 

katoliškemu gibanju dal kulturno raven, ki 

je postala estetsko vodilo med Slovenci, in 

je poleg Ušeničnika pokazal, da je umetnost 

na krščanski podlagi ne le možna, ampak da 

lahko krščanstvo usmerja celo umetniški čut 

kot tak. Pomemben je njegov prispevek k slo-

venski modroslovni terminologiji in poskus, 

da bi neosholastiko oplemenitil s prvinami 

»izkustvenega« modroslovja.

Reven, a nadarjen
Frančišek Lampe se je rodil 13. februarja 

1859 v Zadlogu pri Črnem Vrhu nad Idrijo. 

Ljudsko šolo je obiskoval v Črnem Vrhu in 

Idriji. Zaradi svoje bolehnosti je ni mogel 

redno obiskovati in šele njegov zadnji učitelj 

Feliks Stegnar, ki ga je poučeval v četrtem 

razredu, je spoznal njegovo izjemno nadar-

jenost. Poslali so ga v gimnazijo v Ljubljano. 

Pri dvanajstih letih mu je umrla mati, kar je 

bil zanj hud udarec, saj mu je predstavlja-

la poglavitno oporo pri učenju. Isto leto 

spominjamo se DRUŽINA 16 – 22. aprila 2007

Uresničeval je idejo dobrega
(1871) je bil sprejet v dijaški zavod Alojzije-

višče. Kot brezplačno nastanjen gojenec je 

bil rešen gmotnih skrbi, zato se je lahko v 

celoti posvetil izobraževanju. Gimnazijo je 

dokončal kot odličnjak in najboljši učenec 

med vrstniki. Na pobudo škofa Pogačarja se 

je leta 1878 odločil za študij teologije.

Doktor filozofije
Že v začetku semeniškega življenja mu je 

bilo jasno, da prava učenost napreduje le 

vzporedno s pravo askezo, zato je vstajal ob 

štirih zjutraj in začel dan z molitvijo, potem 

pa neprestano, brez odmora delal do pozne-

ga večera. Pri vseh predmetih je bil odličen. 

V duhovnika je bil posvečen leta 1881. V 

Gradcu je nadaljeval filozofski in teološki 

študij in tam leta 1883 promoviral za dok-

torja teologije. Imenovan je bil za podvodjo 

in ekonoma ljubljanskega bogoslovnega 

semenišča. Poleg dela, ki ga je vestno oprav-

ljal, je temeljito študiral filozofijo in leta 

1885 doktoriral iz filozofije z disertacijo 

Vzročnost – prispevek k spoznavni teoriji.

Vodja Marijanišča
Na pobudo Vincencijeve družbe je septem-

bra 1885 postal vodja deškega semenišča v 

Marijanišču in to službo opravljal do smrti. 

Isto leto je nastopil tudi službo profesorja za 

dogmatiko in osnovno bogoslovje na ljubljan-

skem bogoslovnem učilišču. Leto kasneje je 

bil imenovan za šolskega ravnatelja in učite-

lja verouka na marijaniški šoli, ki se je pod 

njegovim vodstvom iz enorazrednice razvila 

v štirirazrednico. Verouk je predaval še na 

Mahrovi trgovski šoli v italijanskem jeziku.

Urednik Doma in sveta
Leta 1888 je Frančišek Lampe ustanovil lite-

rarno revijo Dom in svet in bil njen urednik 

do smrti (mesečnik je izhajal do konca leta 

1944). Bil je odbornik in podpredsednik 

Slovenske matice in Leonove družbe. Postal 

je prvi predsednik novoustanovljenega 

Čebelarskega društva, januarja 1900 pa je 

bil imenovan še za kanonika ljubljanskega 

na moža. Medtem ko je Mahnič izstopal s svo-

jo kot britev ostro jasnostjo in načelnostjo, je 

Lampe deloval na spravljivejši način.

Pisec Zgodb Svetega pisma
Frančišek Lampe je videl svoje poslanstvo 

predvsem v utemeljevanju tomistične filozo-

fije kot racionalne teologije, ki daje ustrezno 

podlago za umevanje sveta, človeka, družbe 

in družbenih ustanov, ter v ustvarjalnem delu 

pri Domu in svetu, za katerega je bil pre-

pričan, da ne sme služiti le načelnemu boju 

proti liberalni kulturi, temveč pozitivnemu 

umetniškemu in vzgojnemu delu.

Ob uredniškem in pisateljskem delu se ni 

odrekal tudi novim obveznostim. Za Mohor-

jevo družbo je prirejal znamenite Zgodbe 
Svetega pisma, redno je predaval osnovno 

bogoslovje in dogmatiko, pridigal, nastopal 

z apologetičnimi govori, spovedoval, vzgajal 

osirotele dečke v Marijanišču itd. Vendar 

je veljala njegova skrb predvsem Domu in 
svetu, s katerim je poskušal dvigniti splošno 

kulturno raven slovenskega naroda.

Eden najbolj delavnih
Na osnovi pisnih pričevanj, iz njegovih 

spisov in iz zapuščine se vidi, da je bil eden 

najbolj delavnih duhovnikov, kakršnega 

Slovenija ni imela ne prej ne pozneje. 

Kako mnogostranski je bil njegov duh, 

se da soditi tudi po tem, da se je veliko 

ukvarjal z gospodarskimi in tudi drugimi 

življenjskimi vprašanji. Zanimal se je celo 

za osuševanje Ljubljanskega barja, kjer je 

tudi sam opravljal poskuse, posvečal pa se 

je tudi fotografiji in čebelarstvu.

Oče nove generacije
Njegovo delo za slovenski narod in kul-

turo konec 19. stoletja je temeljno na več 

področjih. V terminološkem pogledu so 

IZ POZABE JE IZTRGAN ŠE EN POMEMBEN SLOVENEC: DR. FRANČIŠEK LAMPE
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Leta 1885 je Frančišek Lampe postal vodja deškega semenišča v Marijanišču in to službo opravljal do smrti Spominska plošča v Zadlogu

stolnega kapitlja. Ljubljanski škof Missia ga 

je imenoval za konzistorialnega svetnika, od 

leta 1894 pa je opravljal še škofijsko službo 

prosinodalnega eksaminatorja. 

Svojo življenjsko pot je Frančišek Lampe 

končal mnogo prezgodaj, 24. septembra 

1900, star komaj 41 let. V svojem delu je 

tako rekoč izgorel.

Predanost resnici
O značaju in osebnosti Frančiška Lampeta 

je med pričevalci, ki so z njim prijateljevali, 

nastalo soglasje, da je bil človek izrednega for-

mata. Bil je velik, vsestransko usmerjen uče-

njak, predvsem pa velik kristjan v življenju. Če 

so bile njegove misli vedno v službi znanosti, 

so bila njegova dela vedno v službi bližnjega 

in v službi naroda. V tej luči je mogoče razu-

meti tudi njegovo ponižnost, skromnost in 

predanost resnici, ki se je razodevala na vseh 

področjih njegovega delovanja.

Lampe je živel in deloval v istem času kot 

Anton Mahnič. Oba sta veljala za zelo sposob-

Revija Dom in svet
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Širina in človekoljubnost
Etični ideal, ki je razviden iz Lampetovega 

odprtega delovanja, ni le pobožen človek, 

ampak, kakor je dejal, »vzor človeške popol-

nosti je človek, ki se je povzdignil s svojim 

spoznanjem do temeljne modrosti in ki 

spolnjuje s krepko voljo ne samo nravne 

dolžnosti, ampak skuša z vsemi silami svoje-

ga telesa in svojega duha v dejanji izvrševati 

vse, kar je dobro«.

Lampetov idejni in kulturni vpliv je bil 

posebej zaradi Doma in sveta zelo pomem-

ben za slovenski nacionalni razvoj. Njegova 

širina in človekoljubnost, ki se je pokazala 

posebno v vzgojnih in estetskih stališčih, je 

ugodno vplivala na mladi rod. Kot modro-

slovec je poznal filozofske tokove moderne 

in se v smislu sholastike zavzemal za solidno 

tomistično filozofijo, ki naj bo odprta so-

dobnim problemom, kar je pokazal posebej 

v svojem delu Dušeslovje.

Lampetova dediščina
Kljub svoji kratki »karieri«, dolgi le petnajst 

let, je za seboj pustil ogromno delo in po-

membno dediščino. Petnajst let je vodil 

Marijanišče in uredil trinajst letnikov kul-

turne revije Dom in svet. Napisal in izdal je 

več knjig: Apologetični razgovori ali Pot do 
resnice (1887–1889), Uvod v modroslovje 

(1887), Dušeslovje (1890), Obrambni govori 
(1890), Jeruzalemski romar (1892–1893), 

Cvetje s polja modroslovskega (1898), 

Marijanišče v Ljubljani (1898), izdal pa 

je tudi delo Wilhelma Cramerja Apostolski 
dušni pastir ali Dušni pastir, kakršen naj 
bo in kako naj deluje. Poleg tega je pisal 

znamenite Zgodbe Svetega pisma. Število 

člankov z zelo različno vsebino je, kot kaže 

Lampetova bibliografija, 

naravnost izjemno.

Vse to, poleg tega pa 

še zelo podroben opis 

Lampetove življenjske poti, 

predvsem pa njegovega 

udejstvovanja in dela, opis 

njegovega pisateljskega in 

uredniškega dela, poslan-

stva duhovnika in vzgo-

jitelja ter oris njegove osebnosti, skupaj z 

dodano Lampetovo bibliografijo, ki jo je izde-

lal Drago Samec, je zdaj pri založbi Družina 

izšlo v izjemno berljivi monografiji dr. Mateje 

Tominšek Perovšek Zmerno, z ljubeznijo.

IVO ŽAJDELA
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Izjemno plodno je bilo sodelovanje Franči-

ška Lampeta z Mohorjevo družbo. Njegov 

najpomembnejši prispevek je delo s podro-

čja biblicistike, saj je sprejel ponudbo, da bi 

pisal Zgodbe Svetega pisma. V predgovoru 

teh znamenitih Zgodb je zapisal: »Ta ponud-

ba mi je bila jako všeč, ker se je tako lepo 

strinjala z mojimi nameni in tudi z mojim 

javnim učenjem v ljubljanski bogoslovnici. 

Ker sem pisal marsikaj o posvetnih vedah v 

prid našega naroda, zdelo se mi je, kakor bi 

me klical Bog, naj pišem tudi kaj verskega 

naravnost v Njegovo čast in v izveličanje 

svojih rojakov. Vendar mi ni bilo po misli, 

da bi se ravnal po nemški knjigi, ker tako 

delo bi ne bilo za potrebe našega ljudstva, 

temveč sklenil sem ustvariti delo, pripravno 

za ljudstvo.«

Lampe se je za to precej zahtevno nalogo 

pripravil tako, da je od srede februarja do 

začetka maja 1891 študijsko potoval v Egipt 

in Palestino. Nato je opisal znamenitosti sve-

tih krajev in bralcem mohorjevk predstavil 

Sveto deželo s knjigo v dveh zvezkih: najprej 

je izšel Jeruzalemski romar (1892 in 1893), 

s slikami in risbami, deloma po Lampetovih 

črticah in fotografijah. Leta 1894 pa je že 

izšel prvi snopič Zgodb Svetega pisma (I. 
del: zgodbe starega zakona) s skrbno se-

stavljenim uvodom.

O lepoti slovenskega jezika
Njegove Zgodbe Svetega pisma so nato 

izhajale vsako leto. Za biblično besedilo je 

uporabljal in izboljševal predvsem Wolfovo 

izdajo. Razlago Svetega pisma je gradil na 

osnovi različne biblične literature, mnenj 

svetih očetov in drugih razlagalcev. Besedi-

Zgodbe Svetega pisma
njegovi spisi podlaga poznejšim konceptom 

slovenskih filozofov, saj je v slovenskem 

jeziku uvedel dobršen del filozofskega izra-

zoslovja, posebej na področju tomizma. Med 

drugim je avtor besede župnišče. Pomemb-

ne razvojne korake je naredil na področju 

psihologije in estetike. S prevrednotenjem 

idejnih izhodišč na področju psihologije in 

estetike, ki jih je razvijal v okviru tomistič-

ne filozofije, je pripomogel k uveljavljanju 

novih družbenih struktur, ki so pomembno 

vplivale na razvoj slovenskega naroda tudi 

tako, da je v prenovljenem duhu vzgojil 

vrsto mladih kulturnih delavcev.

Bil je zagovornik tistih temeljnih vre-

dnot, ki so aktualne tudi v današnjem času. 

Zagovarjal je pomen družine, rodu, naroda, 

jezika in vere za celosten razvoj družbe in 

posameznika v njej.

V izpovedi Poljaku Janu Badeniju se je 

Frančišek Lampe označil z naslednjimi 

besedami: »Pri nas je mnogo dela, a še tako 

malo delavcev, da mora eden delati za mno-

go drugih. Res nam manjka še vsega na vse 

strani, zato moramo delovati vsestransko 

brez sistematičnosti, katere si sicer želimo, 

a je v današnjih razmerah nemogoča. Do-

bro vemo, da mnogo sadov našega truda 

ne bomo gledali sami; a pri vsem tem nas 

navdaja veselje, da postavljamo temelj za 

prihodnji rod. Jaz sam sem izdal par apo-

logetičnih modroslovnih del, pri katerih 

nisem mogel računati in ne računam niti 

na to, da bi se znatno pokupila, niti na to, 

da bi našla veliko število čitateljev. Res, to 

ni nikako veselje za pisatelja, in večkrat me 

obhaja skušnjava: ‘Piši raje v nemškem jezi-

ku!’ – toda to izkušnjo si odganjam z nado, 

da s svojim delom vsaj pripravljam pot bolj 

srečnim potomcem. /…/ V vsakem slučaju 

smo mi danes pionirji, a pionirji nikdar in 

nikjer ne morejo računati na lahko življenje, 

morajo se vpreči v vsako delo, naj prihaja od 

katerekoli strani, morajo sami vse umevati 

in vse delati.«

»Celi kupi knjig …«
Leta 1892 je bilo v Domu in svetu ome-

njeno Lampetovo stanovanje: »Celi kupi 

knjig iz vseh znanstvenih strok se dvigajo; 

na mizah, naslonjačih in stoleh je polno 

dnevnikov, časopisov in slik. Na strani stoji 

fotografični stroj, njegov zvesti tovariš, ka-

dar gre vun na deželo, kakor mu je bil zvest 

spremljevalec na popotovanju po Palestini. 

A zraven so celi kupi šolskih listin poleg 

težkih folijantov srednjeveških teologov. 

Oko mi je dalje časa nemirno gledalo okoli, 

predno se je orientiralo v tem uredniškem 

‘tohu-va-bohu’ in našlo podolgasti zeleni 

sešitek, na katerem naslovni strani se vije 

nad sliko Ljubljane krasni napis: ‘Dom in 

Svet’. Najinim združenim močem se je 

posrečilo najti in potegniti izpod papirja 

nekaj zadnjih številk /…/«

lo je dopolnil z zbirko svetopisemskih slik. 

Slikovno gradivo je bilo namenjeno tako 

izobraženim bralcem kot tudi mladini kot 

vzgojni in izobraževalni pripomoček. Bil 

je prepričan, da »nobena reč, nobeno bitje, 

nobena moč, nobena knjiga nam ne priča 

ljubezni božje tako, kakor sv. pismo. Zato bo 

gotovo tudi Slovence vnemalo za ljubezen 

božjo.« Poleg tega je vseskozi poudarjal po-

men in lepoto slovenskega jezika. Na koncu 

svojega predgovora je Slovence nagovoril 

z naslednjimi besedami: »Dragi Slovenci! 

Učite se ljubiti našo nebeško vero, ki vam 

jo oznanja ta knjiga. Ne zaničujte pa tudi ne 

mile domače slovenske govorice, v kateri 

vam prihaja v tej knjigi sv. beseda pred oči. 

Le prepričajte se, kako lepo se glasi božja 

beseda v slovenskem jeziku!«

»Preveč delate«
Zgodbe Svetega pisma so svojevrsten bi-

blicistični knjižni prvenec na Slovenskem, 

napisan z veliko mero ljubezni, mnogimi 

odrekanji, garaškim delom in časovno sti-

sko, povezano z različnim usklajevanjem 

z založniško hišo. Vodja Tiskarne družbe 

sv. Mohorja v Celovcu in narodni agitator 

Vekoslav Legat je v pismu Lampetu 23. 

aprila 1898 med drugim zapisal: »Iz srca 

Vam privoščimo, prečastiti gospod doktor, 

primernejšo službo, da bodete lažje delali 

na ‘Zgodbah’, na tej v istini prekrasni knjigi. 

Vi sicer vse preveč delate; preveč se trudite. 

Paziti morate malo tudi na Svoje zdravje. Mili 

Bog naj Vam podeli moč in krepko zdravje 

tudi v bodoče! Najraje pa bi videli, ko bi 

‘Zgodbe’ mogli pisati vsako leto tu pri nas 

v Celovcu. Imeli bi tu še največ pokoja in 

miru. Tudi zrak bi Vam ugajal.«

Prvi snopič Zgodb Svetega pisma je izšel 

leta 1894 na 96 straneh in v nakladi 66.000 

izvodov. V naslednjih letih je vsak snopič 

obsegal približno 130 strani, naklada pa je 

počasi naraščala in deveti snopič, ki je izšel 

po Lampetovi smrti, leta 1902, je imel že 

81.000 izvodov naklade. Napisal je 1.200 stra-

ni Zgodb. Po Lampetovi mnogo prezgodnji 

smrti je Zgodbe pisal Janez Evangelist Krek. 

V času, ko so Zgodbe izhajale, so imele zaradi 

visoke naklade izjemno pomemben verski, 

izobraževalni in narodnobuditeljski pomen.

Za modrost in ljubezen
V Cvetju s polja modroslovskega (1898) je 

Lampe zapisal: »Pisatelj teh vrstic si je priza-

deval od nekdaj koristiti rojakom z dvema 

načinoma: 1. s temeljnim modroslovjem in 

verskim proučevanjem, ki je hotelo utrditi 

pravo prepričanje v bralcih in poslušalcih, 

2. z mirnim in krotkim opominjanjem, naj 

ne zabimo prve in neobhodno potrebne 

zapovedi ljubezni do Stvarnika in bližnjika. 

Zlasti pa ga marsikaj priganja sedaj, naj vne-

ma rojake za modrost in ljubezen. Morda jim 

more s tem kaj koristiti.«

Lampe kot fotograf
Sestavni del Lampetovega urednikovanja je 

bila tudi skrb za slikovno gradivo v reviji, 

ki jo je skušal napraviti čimbolj prikupno 

in vabljivo za mladino. Začel se je ukvarjati 

s fotografijo in se z njo prvič izpostavil leta 

1891. Ob opisu fotografije vojašnice v Lju-

bljani (na današnji Roški ulici) je zapisal: 

»Da ne kažemo ljubezni samo do sebe (s 

fotografijo Marijanišča), podajamo tu sliko 

nove brambovske vojašnice. Obe poslopji, 

Marijanišče in vojašnica, sta drugo blizu 

drugega. Zato si nekdo ni mogel kaj, da ne 

bi bil z drugega nadstropja v Marijanišču 

pomeril z aparatom fotografijskim tje na 

sosedo in jo – ne ustrelil, marveč ujel na 

ploščo in napravil sliko.«

Lampe o Zgodbah
O Zgodbah Svetega pisma je leta 1900 zapi-

sal: »Na notranjo sestavo, na to, kako je pri-

povedovanje večkrat kakor mozaik izbrano 

in sestavljeno v celoto, ni menda pazil nihče. 

Tudi podob niso ocenjevalci primerno oce-

njali. Pač si niti ne mislijo, kakšno delo je, 

tako prirediti slike stvarno in okusno, kakor 

so prirejene v Zgodbah. Rečemo pa lahko, 

da na jednak način, stvarno in estetično ilu-

strovano, poljudno in vendar tudi strokovno 

pripravljenega biblijskega dela nismo doslej 

našli pri nobenem narodu.«

Postavljal je temelj za prihodnji rod

Zgodbe Svetega pisma

Spomenik Frančišku Lampetu v Črnem Vrhu (foto: I. Ž.)

Mateja Tominšek Perovšek

Podoba dr. Frančiška Lampeta 


